AUGVSTINI BEROII  
BONONIENSIS  
IVRISCONSVLTI CELEBERRIMI,  
& in Gymnasio Bononiensi Iuris Pontificij  
primarij Interpretis.

In primam partem Libri j. Decretalium  
Commentarij.

HAC POSTREMA EDITIONE NON ABSQVE  
SOLERTI LABORE REPVRGATI.

Omnibus cum in Scolis, tum in foro versantibus apprime, ne dum  
utiles verum & necessarij.

*Cum Indice omnium materiarum locupletissimo.*

VENETIIS. M D L X X X.

Apud Dominicum Nicolinum.

COLL. SOC. IESV SALM. EX DONO REGVM.

# AMPLISSIMO CARDINALIVM COLLEGIO

Augustinus Beroius Jurisconsulti Bononiensis, S. D.

V M statuisse iam tandem, Patres amplissimi, edere meos commentarios in libros Decretalium, quos publicè docédo, magno labore magnisq; vigilijs cōfeciisse: nihil prius cogitaui, quām vt deligerem aliquem principem virū, qui cum sanctitate, omni virtute, & auctoritate præstaret, mihi videretur idoneus, cui potissimum dicarem, cuiusq; fidei committerem: illos quidem veram (nisi res me fallit) religionē continentes, sed tamen aliquo patrocinio indigentes. Non sum enim ignarus, quām facile hoc genus scriptiorum incurrat in sermones obrectatorum. Scio item quanti referat, scriptiōne ipsam ante, quām exeat, eius, qui sanctitate, virtute, & auctoritate sit ornatus, grauiissimo testimonio cōprobari. Quamobrem cūm cōpissem hoc mecum cogitare, statim vos occurritis Patres ampliss. in quibus sine dubitatione summa hæc sunt omnia, quorumq; & velim, & debeam, hoc meum opus, qualemq; est, amplissimo nomini consecrare. Ac de sanctitate vestra, vnde omnes riuī veræ pietatis, & religionis in animos hominum, quasi ex quodam fonte fluunt, quæ sola reprimit omnis heresis immanitatem, impiumq; ardorem restinguat, ne videar ineptus, nihil dicam: ne de virtute quidem, vnde summa etiam auctoritas quasi ex fonte deducitur: quæ tamen virtus ita nota est, vt eam si admirabilem dicam, non verear, ne videar affentari. Ego enim ita iudico (id quod verum est) vestrum esse paucos, vel potius nullos, quæ non aliqua significatio virtutis per omnes honorum gradus ad summum, atq; amplissimum dignitatis locum extulerit. In quo nemo non videret clarissime, quasi lumen aliquod elucere, iudicium, sapientiam, felicitatem Iulij III. Pontificis maximi: quibus ille quidem rebus non modo eos homines, qui nunc sunt, sed etiam omnem antiquitatis memoriam superauit: vt minum non sit, hac ètate existere non solum Collegiū Cardinalium post hominum memoriam optimum, taliq; Pontifice dignissimum, verum etiam magnam copiam virorum, qui summa ope nitantur, vt in vita humana diuina studia colant. Solent enim plerumq; homines inspicere, tanquam in speculum vitas Principum, atq; ex illis sumere exemplum sibi, seq; in eorum mores fingere, & formare. Itaq; & debeo, & volo, hosce meos, quicunq; sunt, labores vestro nomini inscriptos, & consecratos emittere. Quid enim eos magis quām tanti nominis splendor illustreret? Quid etiam magis conuenit, quām vt ex opere, quod est à vobis confectum opus, vobis auctoribus reddatur, & opus res diuinias continens, rerum diuinarum Antistites patronos agnoscat: Quare hoc opus vestrum potius, quām meum (vos enim ad bene viuendum illud, vnde hoc est, quasi signū aliquod sustulisti) supplex vobis do, dico: & simul vos oro, atq; obtestor, vt ipsum vclitis & probare, & quasi in clientelā vestram benignè, vt omnia soletis, accipere. Quo fiat, vt & vestri nominis splendore illustratum, & vestra sanctitate, virtute, auctoritate approbatum, non dubitet iam tandem in hominum manus peruenire. Valete.

Bononiae Calendis April. M. D. L.

In Rebus Civilibusq; ad B. g. A. 3

# AVGVSTINI BEROI

## IVRISCONSULTI BONONIENSIS,

### In j. partem Libri Primi Decretalium Commentarij.

#### Rubrica, De Constitutionibus.

S U M M A R I V M.

- 1 Cibisius omnium est fundamenum.
- 2 Contraenam tractantes de Fide Christiana, & Majestate Divina sunt alii digniores, & nobiliores.
- 3 Ius scriptum, et sic certus iure non scripto.
- 4 Ius scriptum, in quo differat a iure non scripto, & consuetudinario.
- 5 Scriptura quid certius, & clarior reddit.
- 6 Ius non scriptum, & consuetudinario dicimus esse quid facti, & in facto consubst.
- 7 Ius non scriptum, & consuetudinario redactum in scriptu ratione non debet esse ius non scriptum, et consuetudinarium.
- 8 Ius non scriptum quidam, ius scriptum dubium declarat.
- 9 Ratio dictio clarior, & certior est debet regere.
- 10 Probatio per scripturam precepit per consuetudinem, & celestem, non tamen certior, & clarior.
- 11 Ius scriptum sive scriptura esse potest.
- 12 Ius scriptum, si non nobilior non non scriptum.
- 13 Nobilior non ex antiquitate, sed ex dignitate perpenditur.
- 14 Ius invenit legem, seu pro lege suscipitur, ergo est auctorius, consequens non est bona.
- 15 Ius scriptum, & consuetudinis eadem est virtus, & potentia.
- 16 Consuetudine plurimum temporum antequam ius scriptum conatur.
- 17 Constitutione quid sit, & quoniam modis capiatur.
- 18 Ius, & editio magistrorum inferiorum a principe in prae- rium est dicuntur.
- 19 Nigrum quidam generaliter effundunt.
- 20 Difficiliter enim, cum sit implicative, multa aliis verbis non expressa deciderit.
- 21 Argumentum ab etymologice vocabuli in iure validum est, & quodcumque sit nec scriptum, neque propositum, ut. 41.
- 22 Statutum legum dicuntur consuetudines, & in promulgata perpetuum esse posse.
- 23 Iura considerantur communem usum loquendi presupponit significacionem vocabuli propriam in contrarium extare.
- 24 Gloria lexum est credendum, quoniam verba sua exprimunt.
- 25 Relatio semper ad proximum a patina, quam ad remota est sa- cienda.
- 26 Concilium generale a Papa autoritatem recipit, et sine eius authoritate congregari non potest.
- 27 Stricto, & lato quid accipi, & utrummodo proprietatem sensu.
- 28 Iuxta, & constitutione principis omnibus communis est debet, non autem contra certas personas.
- 29 Iuxta coartans edicta, & gravamen certa persona ab auctoritate habentiam potestarem legi videntem in se valeret, sed ab eius ratio datur appellatio, & an verum sit an. 34, tisque ad name. 48.
- 30 Appellatio est oppositionem relemens.
- 31 Alius sit est, quem plurimum coartat, secum est in digni-

- 32 Consentio quando propriis, & quando interpretie dicatur, colligatur.
- 33 Consuetudo duplice respectu communis statutis dicti potest.
- 34 Appellatio a gravamine legi particulariter non datur.
- 35 Appellatio non datur a legi statuto seu constitutione continua ratione velletatem, seu creaturam oiam, per prout conve- niens.
- 36 Appellatio non datur a lege triuata etiam odium causatum, nisi leta sit a principe, vel alii alio superiore non cognoscere.
- 37 Appellatio datur a lege, vel statuto inferiorter a superioriter re cognoscitur, si vel expresse, vel tacite odat, persona par- ticularis continent, data probatione soli.
- 38 Appellatio non datur a statuto, sive speciali, sive generali odium private personae ex iusta causa latet, si est sic dolor versus, vel proscriptus.
- 39 Non imperatore sententia datur, & sine causa obliqua dicitur, tamen continent ad Papam appellatio.
- 40 Princeps, non de consilio suorum procurare constitutionem co- dicer debet.
- 41 Papa non potest explicare sine constitutione Consuetudinem, & Consilia.
- 42 Argumentum a statute, & consuetudine validum est.
- 43 Habens coadjuvatores in executione sua officiis nullis ordini absque ea exercere potest.
- 44 Ecclesia sicutam habet.
- 45 Papa sine consilio Cardinalium Papatus non respondeat, nisi causa emendanda.
- 46 Papa sine consilio Cardinalium Papatus non respondeat, nisi causa emendanda.
- 47 Papa sine consilio Cardinalium non depositum.
- 48 Episcopio decessus, decretum, seu iuramentum, quando dicitur.
- 49 Papa nullus iudicio absque consentia Cardinalium se subiicit.
- 50 Papa nulli facere, seu statuere potest, propter quod universa- li Ecclesia statutus fuerit.
- 51 Papa super quibus, nec disponere, nec dispensare possit.
- 52 Imperialis est potestas de iure publico introducta.
- 53 Papa in his, quae sunt de iure positivo, plenaria, & ab aliquo potestatim habere dicuntur.
- 54 Difficiliter quid interpretari.
- 55 Ecclesia militaris est ad instar triumphantis.
- 56 Collegium Cardinalium sedevacante, in quod omnis po- tetas constituta erat, Cardinales non erant.
- 57 Papa solus Cardinales ex causa depositum.
- 58 Papa solus ex causa Imperiorem depotere, & ex consiliis ei- ceteris potest.
- 59 Papa solus, & verbaliter, & realiter Episcopi opinio depositum.
- 60 Consuetudo proscriptio contra potentiam Papae, allegeret non potest, quis salus ardita ea pedire posset.
- 61 Papa in concilio cum iuramento promisit sine confessione Cardinalium se Cardinales non crederent, iuramentum, & promissione seruire non tenetur.
- 62 Iuramentum contra tristitiam Ecclesiae, & superioris cuius- sit tempore non ligat.

Le mie conoscenze ti bensì servono soltanto per le cose di casa; il tuo bisognerebbe però anche delle cose di strada, perché comunque non so nulla di strada, e non so neppure se c'è qualche strada.

AUGVSTINI BEROII  
BONONIENSIS  
IVRIS CONS VLTI CELEBERRIMI,  
& in Gymnasio Bononiensi Iuris Pontificij  
primarij Interpretis.

In ij. Partem Libri Primi Decretalium  
Commentarij

HAC POSTREMA EDITIONE NON ABSQVE  
SOLERTI LABORE REPVRGATI

Omnibus cum in Scolis, tūm in foro versantibus apprime nedum.  
viles verū & necessarij.

Cum Indice omnium materiarum locupletissimo.

VENETIIS, Apud Dominicum Nicolinum.

M D L X X V I I .

# AVGVSTINI BEROI

## IVRISCONSULTI BONONIENSIS,

### In ij. partem Libri Primi Decretalium Commentarij.

Rub.de Offi.& potesta.iud.dele.

S V M M A R I V M .

1. Archidiaconus, archipresbyter, vicarius, & similis, an vicarii alienas, an vero proprias gerant.
2. Vicarius episcopi iurisdictionem ordinariam in cunctibus habet, sicut non in criminalibus, et beneficiis nn. 26.
3. Episcopi, etusque vicarii vnu est tribunal.
4. Archidiaconus singularum iuris quonodo audit.
5. Vicarii loco rellorum, & prout aum ecclesie in statu in servientes iurisdictionem ordinariam non habent.
6. Ordinarias que dicunt potest, & iurisdictionem exercere, & remaneret vicarius vicis alienas obtinere.
7. Vicarii, seu vicies alienas gerentes, quam iurisdictionem habent. Distinguere, ut hic.
8. Vicarius episcopi specialis, qui sanctorum, seu mortalis dictio, delegata recte iurisdictione.
9. Vicary episcopi alii sumi nisi, alii creari, et quonodo difserare.
10. Vicarius Papae unum, idemque tribunal cum Papa non facit.
11. Vicarius Papae iurisdictionem ordinariam habere dicunt.
12. Vicarius generalis episcopi, ex iurisdictionem ordinariam in sua persona resolutionem habet.
13. Iurisdictione ordinarii que sit.
14. Vicarius episcopi generalis a quo sit.
15. Episcopatus sibi ordinariis universali omnium causarum res eius diocesis.
16. Archidiaconus, archipresbyter, primicerius & similis, an regulariter de iure communis iurisdictionem ordinariam habeant.
17. Archidiaconus & archipresbyter statutum excommunicacionis in subdiliis ferre potest, & nn. 23.
18. Electi ab uno & eodem anno perire causam iurisdictionem habere dicuntur.
19. Dispensatio spiritualium & diuinarum in episcopi iudicio & potestate esse dicuntur.
20. Cura animarum commissio non ad archidiaconum, sed ad episcopum pertinet, plante, etiam contra confusione.
21. Iurisdictione voluntaria regulariter ad archidiaconum, & alias perire dicuntur, & nn. 14.
22. C. ad huc de officio archidi. intelligatur.
23. Grauid est ardua episcopi reseraria que sunt.
24. Iurisdictione vicarii in contentiis maior iurisdictione archidiaconi & diversiorum esse censetur.
25. Tuta episcopalitate sedi episcopalitatem reservata ad archidiaconum non pertinet, nisi vel ex conjecturale, vel ex fidei consensu.
26. Vicarius & archidiaconus, an in iurisdictione a pari procedant.
27. Vicarius subdile sibi excommunicare potest.

28. Excommunicatio, an dicatur de ardua.
29. Infractio est duplex.
30. In his, ova a mera voluntate & luce posita dependent, pro ratione statim est dicere, sic placuit.
31. Delegatus Papa an sit maior qualiter ordinarii.
32. Legatus de latere non potest, sed intronizare in causa a Papa alicui delegata, & ux. 37.
33. Vicis alienas gerentes, ita est honorandus, sicut ipse, cuius vicies gerit.
34. Delegatus Papa personam Papae representat, & nn. 42.
35. Index maior dicitur habens latiorem & capaciter iurisdictionem.
36. Ordinarii sicut delegati vices ipsius legis & Papae gerentes dicuntur.
37. Confirmare ad superiori pertinet.
38. A delegato inspectatoris ad ordinariis appellentur.
39. Excommunicatio a delegato Papa propter illius contraria, non potest ab ordinario loci absoluiri, sed aut ab ipso delegato, aut ab eius successore, aut a Papa.
40. Delegatus Papa, qui alios erat ordinarii, & delegatus Papa personae different.
41. Maior quid altero diversimode dici potest.
42. Vnde & idem alio modo resella minus aliore, & aliquo respectu minor dici potest.
43. Delegatus Papae maior & minor ordinario dici potest.
44. Iurisdictione delegata est accidentalis, ordinaria vero naturalis.
45. Delegatus Papae sicutus suus illius officia.
46. Officiale quare dicuntur.
47. Vicarii episcopi dicuntur officiales episcopi.
48. Delegatus Papae an comprehendant sub lege speciali, vel rescripto faciente intentione simpliciter de officiis Papae.
49. Statutum, quod contra officiales Papae non possit inquiri, nisi coram tali. Declaratio Papae non comprehendit.
50. Potestis Tertius, qui pro causam Florentie officium exercet, as se esse officialis, & comprehendatur sub statuto loquente de officiis communis Florentis.
51. Index delegatus qualiter distinguitur.
52. Index delegatus quandoque fit a causone.
53. Omnia in diffinitionibus expressa sunt de substantia diffinitioni, nihilque in illis superfluum pari debet.
54. Item nec exempla in eis ponenda sunt.
55. Delegati legi viri, & delegati legi viri non differunt.
56. Delegati legi viri, & delegati legi viri non differunt.
57. Delegati legi, seu canonis proprii delegatis non dicuntur.
58. Subiectum diffinitur, prout proprium sanitur.
59. Delegatus etiam mera exequatio commissi potest.
60. Officium & potestas quod inter se differant.
61. Quare in ff. nomine Rubrica simpliciter de officiis eius, bie antea de officio & potestate, & quare vice titulus delegatus, preponitur titulus de ordinariis in ff. antea, secus sit.

# Inc. Contingit. De Arbitris. 86

lia est interdictum, de illa cognoscatur. ¶ Dubita etiam Abb.  
to hic post gl. 7 an episcopus causam spiritualem sium clericis  
& laicis committere possit, sicut eius autoritate potest de  
causa spirituali compromissari fieri in clericum & laicum,  
ut probatur in c. sequenti, & vult glo. nostra, & concludit,  
quod non, & in hoc est differentia inter compromissum &  
delegacionem. Ratio diversitatis est, ut colligunt ex his,  
qui volunt Iosan. Andr. infra, in c. sequen. Qui arbitrii de  
re spirituali non est actus spiritualis, & merito in clericum  
& laicum auctoritate superioris compromissum potest, quoniam  
sic spiritualia per laicum simpliciter tractari non di-  
cuntur, ut hic, iusta c. sequen. & vbi que per glo. Sed iudi-  
care de spirituali est quid spiritualis, ut in c. quanto de iudi-  
cere laicus autem nec per se, nec etiam coincidentem cum clero

turis spiritualis capax est ut in c. facroſincha. c. Messina de-  
cet, vbi laicus illis eligendi cum alijs clericis habere non  
potest, & habetur per Jo. Andr. in c. nobis, infra de iurep. &  
nota per glo. in c. ecclieſia. de confirratio. Quæ nota pro li-  
mitatione huius glo. ¶ An autem laicus possit esse auctoritate  
episcopi & iudicis ecclesiastici, & an vicarius, & secundus  
mus. Dic, ut hic per Abb. & Imol. post Innocentium. Item  
an possit esse notarius in causis spiritualibus: regulariter  
loquendo dicas, quod non, ut per Iosan. Andr. & Hostien. in  
c. sicut ne cleric, vel mons. De consuetudine tamen aliud  
est, ut hic per Imolam post Ioannem Andr. ¶ Et huc quoad  
istud capitulum sufficiens. Laus Deo optimo, Amen.

F I N I S.

V E N E T I S, Apud Dominicum Nicolimum.  
M D L X X V I I I.